ДОГОВОР  АРЕНДЫ № 005240/1
г. Гродно
вещевой рынок, Индурское шоссе,30
1 июля 2017 г.
    ЗАО «ГродноТоргСервис», именуемое в дальнейшем Арендодатель, в лице  директора Сычевского В.В., действующего на основании Устава,  и ИП Иванов Иван Иванович паспорт КН4864875 выдан Ленинским РОВД г.Гродно 24.10.08 , свидетельство № 007091 выдано 29 января 2001 г. Администрацией Ленинского р-на г.Гродно, УНП 500193789 , именуемый в дальнейшем Арендатор,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Предметом настоящего договора является сдача Арендодателем в срочное и возмездное пользование Арендатору торгового места в торговом ряду № 96/Т площадью 7,5 м2, для реализации товаров промышленной группы (продовольственной группы) в строгом соответствии с согласованным перечнем товаров, разрешенных к реализации.

1.2. Срок действия договора: с 1 июля 2012 г. по 30 июня 2013 г.
2. Права и обязанности сторон.

2.1. Стороны осуществляют права и обязанности в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
2.2. Арендодатель обязан:

2.2.1. Предоставить торговое место, указанное в п. 1.1. договора, соответствующее санитарно-гигиеническим, противопожарным, природоохранным и иным требованиям, предусмотренным законодательством.

2.2.2. Сообщать Арендатору о предстоящей реконструкции рынка за 1 (один) месяц до ее начала.

2.2.3. Производить уборку территории  общего пользования рынка.

2.2.4. Производить капитальный ремонт торгового места.

2.2.5. Содержать в надлежащем состоянии инженерные коммуникации.

2.2.6. Возмещать Арендатору ущерб, понесенный по вине Арендодателя.

2.3. Арендодатель имеет право:

2.3.1. Контролировать использование Арендатором торгового места в соответствии с условиями настоящего договора.

2.3.2. В случае выявления нарушений условий настоящего договора со стороны Арендатора, обязать его в 10- дневный срок устранить данные нарушения.

2.3.3. Требовать возмещения ущерба, причиненного ухудшением торгового места, если данный ущерб возник по вине Арендатора.

2.3.4. Из поступивших денежных средств в первоочередном порядке погашать задолженность по арендной плате и  коммунальным услугам.
                                                                           2.4. Арендатор обязан:

2.4.1. Использовать предоставленное торговое место исключительно по прямому назначению, указанному в п. 1.1.

2.4.2. Содержать и эксплуатировать торговое место в соответствии с техническими правилами, правилами санитарной и противопожарной безопасности, производить за свой счет, текущий ремонт.

2.4.3. Своевременно вносить арендную плату за предоставленное торговое место.

2.4.4. Своевременно возмещать Арендодателю затраты по потреблённой электрической энергии, теплоэнергии и воде согласно показаниям приборов учета (для тех у кого установлен  прибор учета), а также хранению, вывозу на обезвреживание мусора рыночного, наружному освещению пропорционально занимаемой торговой площади по тарифам, установленным в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

2.4.5. Предъявлять по требованию администрации рынка документы  об уплате налога, арендной платы и коммунальных услуг, а также документы, подтверждающие качество реализуемого товара согласно Правилам торговли на рынках Республики Беларусь.
2.4.6.Возмещать убытки Арендодателю, понесенные по вине Арендатора.

2.4.7. Письменно известить Арендодателя не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении торгового места.

2.4.8 Соблюдать санитарные правила и нормы, правила пожарной безопасности, Правила торговли на рынках Республики Беларусь, Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в г. Гродно (Уборка владельцев торговых мест осуществляется в следующих границах: торговые места- на расстоянии не менее 5м от торговых мест по периметру или прохода, между торговыми рядами деленная на равные части между арендаторами) и другие законодательные акты.
2.5. Арендатор имеет право:

2.5.1. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих или делающих невозможным использование торгового места, требовать предоставления другого торгового места либо оперативного устранения препятствий в его пользовании.

2.5.2. Сдавать в аренду торговое оборудование, принадлежащее Арендатору на праве собственности.

2.5.3. Собственности на продукцию и доходы, полученные в результате использования арендованного торгового места.
3. Платежи и расчёты.

3.1. Арендная плата за торговое место составляет 9,75 базовых арендных величин в месяц, из расчёта 1,3 базовой арендной  величины за 1м2,в том числе НДС по ставке 20%.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором в виде предоплаты самостоятельно, ежемесячно в безналичном порядке с 1-го по  5-ое число расчетного месяца в белорусских рублях, исходя из размера базовой арендной величины, установленной на день оплаты.
3.3.Размер арендной платы и других платежей подлежит пересмотру в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

3.4. Арендодатель предъявляет счёт-фактуру, а Арендатор оплачивает затраты оговоренные в п. 2.4.4. в безналичном порядке или вносит денежные средства в кассу рынка до конца месяца следующего за расчетным.
3.5. Расчеты за электрическую энергию проводятся в форме предоплаты не позднее 25 числа текущего периода, согласно предъявленной счет-фактуры, по последним имеющимся показаниям приборов учета.
3.6. Окончательный расчет за фактически потребленную электроэнергию производится в соответствии с п.3.4. договора аренды торгового места.
4. Условия изменения, расторжения, прекращения и продления настоящего договора.
4.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в случаях:

 - не внесения арендной платы Арендатором  в течение 30 дней после наступления срока оплаты, а также нарушение требований пункта 2.4.
4.2.Арендатор обязан письменно уведомить за 1 месяц о расторжении договора, с обязательным погашением задолженности (аренда, коммунальные услуги, пеня) на дату расторжения договора.
4.3. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении договора, срок которого истекает, договор считается продлённым на тот же срок и на тех же условиях.

4.4. По истечении срока договора Арендатор, надлежащим образом выполнявший принятые на себя обязательства, имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора на новый срок.
5. Ответственность сторон.

5.1. За нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Республики Беларусь, регулирующего арендные отношения.
5.2. В случае причинения ущерба в связи с нарушением условий договора, сторона, причинившая ущерб возмещает другой стороне все понесенные убытки в соответствии с законодательством РБ.

5.3. Арендодатель несет ответственность за целостность торгового места, торгового оборудования.

5.4. При нарушении п. 3.2. настоящего договора и образовании просроченной задолженности по оплате Арендатор уплачивает пеню из расчета 0,3% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение настоящего договора явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор): стихийные бедствия, военные действия, решения органов власти и управления и др.
                                                                        6. Дополнительные условия.

6.1. В случае продажи Арендатором имущества (металлический бокс, павильон, киоск) расположенном на торговом месте Покупатель имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора аренды торгового места.

6.2. Обращение с образующимися отходами – мусор рыночный и макулатура, в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь осуществляет Арендодатель, а с иными видами отходов – Арендатор.

6.3. Арендатор пользуется мусорными контейнерами, принадлежащими Арендодателю для сбора мусора рыночного, тем самым, передавая данный вид отходов в собственность Арендодателя для, хранения и вывоза на обезвреживание, а также оплаты налога за размещение мусора рыночного.
6.4. Настоящий договор в совокупности с расчетным платежным документом является подтверждением факта исполнения обязательства, согласно п.1.1. договора аренды.

6.5. Настоящий договор, а также все выдаваемые документы являются действительными и имеют юридическую силу с факсимильной печатью и подписью.
6.6. Все изменения и дополнения, внесенные в настоящий договор, имеют силу в том случае, если они сделаны с письменного согласия сторон.

6.7. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путём переговоров между сторонами. При невозможности урегулировать спорные вопросы в досудебном порядке, стороны имеют право обратиться в хозяйственный суд для разрешения споров.
6.8. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

7. Юридические адреса и подписи сторон:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	ЗАО «ГродноТоргСервис»
230025 г. Гродно, ул. Подольная 27
	Иванов Иван Иванович
г.Гродно,БЛК,16-25

	Тел.72-24-80,94-88-81
Банковские реквизиты
	Тел.8-044-46-14-885-vel
Банковские реквизиты

	Ф-л 400 ГОУ АСБ «Беларусбанк»

г. Гродно, ул.Новооктябрьская, 5

МФО 152101752 р/с 3012000000343

	УНП  500038369

	И.о.директора ЗАО»ГродноТоргСервис»

	Августинович Галина Болеславовна

	______________ /В.В. Сычевский/
	______________

                                                                                                                                                              _________________ А.М.Громов
 ________________В.М.Буслович
_______________Г.Н.Титенкова
_________________Е.М.Северин

________________О.Г.Маркевич

2
2